令 和 ６ 年 度

四街道市水道事業会計補正予算書

四　街　道　市

（業務の予定量）

配水管整備事業

（資本的収入及び支出）

補正する。

令和７年２月２５日　　提　出

四 街 道 市 長　　 鈴　木　　陽　介

は過年度分損益勘定留保資金293,585千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整

予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額382,121千円

額88,536千円で補てんするものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり

（既決予定額） （補正予定額） （計）

677,080千円

1,700千円

13,400千円

13,400千円

690,480千円

15,100千円

1,013,056千円

1,002,876千円

59,545千円

59,545千円

1,072,601千円

1,062,421千円

第２条 令和６年度四街道市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の

　予定量を次のように改める。

（４）主要な建設改良事業

議案第２１号

令和６年度四街道市水道事業会計補正予算（第１号）

（総則）

第１条 令和６年度四街道市水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

イ 902,226千円 59,545千円 961,771千円

　第１款 資 本 的 収 入

　　第６項

第３条

支　　　　　　出

補 助 金

　第１款

　　第１項 建 設 改 良 費

（科目）

収　　　　　　入

資 本 的 支 出

　（既決予定量） 　（補正予定量） 　（計）

- 1 -

- 2 -

予 算 に 関 す る 説 明 書

- 3 -

- 4 -

配水改善工事

808,888

令和６年度四街道市水道事業会計補正予算実施計画

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　入

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

１ 資本的収入 677,080 13,400 690,480

6 補 助 金 1,700 13,400 15,100

1 国庫補助金 1,700 13,400 15,100
社会資本整備総合

交付金　 13,400

支　　　　　　　　　出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

１ 資本的支出 1,013,056 59,545

１ 建設改良費 1,002,876 59,545 1,062,421

5 配　　管 902,226 59,545 961,771

1,072,601

- 5 -

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　 当年度純利益 △246,107

　　 減価償却費 789,555

　　 固定資産除却費 36,640

　　 賞与引当金の増減額（△は減少） 30

　　 法定福利費引当金の増減額（△は減少） 20

　　 貸倒引当金の増減額（△は減少） △26

　　 長期前受金戻入額 △234,611

　　 受取利息 △1,107

　　 支払利息 12,873

　　 未収金の増減額（△は増加） 8,432

　　 未払金の増減額（△は減少） 46,595

　　 たな卸資産の増減額（△は増加） △154

その他流動負債の増減額（△は減少） △82

　　 小計 412,058

　　 利息の受取額 1,107

　　 利息の支払額 △12,873

400,292

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　 有形固定資産の取得による支出 △1,264,786

　　 一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 2,680

　　 負担金による収入 48,100

　　 国庫補助金による収入 15,100

　　 賞与引当金の増減額（△は減少） 4

　　 法定福利費引当金の増減額（△は減少） 1

　　 未収金の増減額（△は増加） 18,372

　　 未払金の増減額（△は減少） △200,656

△1,381,185

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 624,600

　　 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △10,180

614,420

   資金増加額（又は減少額） △366,473

   資金期首残高 2,267,885

   資金期末残高 1,901,412

　　 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　 業務活動によるキャッシュ・フロー

　 　財務活動によるキャッシュ・フロー

令和６年度四街道市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

（単位：千円）

- 6 -

- 7 -

（単位：千円）

１

イ

ロ

ハ

ニ

　　機械及び装置　　　　 9～20年

ホ

へ

ト

イその他無形固定資産

投資その他の資産

イ

投資その他の資産合計

２

イ

ロ

流 動 資 産 合 計 2,089,123

資 産 合 計 19,653,813

貯 蔵 量 水 器 3,834 13,223

（２）未 収 金

材 料 9,389

174,488

400,000

固 定 資 産 合 計

174,890

△402貸 倒 引 当 金

17,564,690

流 動 資 産

1,901,412

令和６年度四街道市水道事業予定貸借対照表

（令和７年３月３１日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

土 地 690,604

建 物 791,554

減 価 償 却 累 計 額 △464,423 327,131

構 築 物 23,672,243

減 価 償 却 累 計 額 △10,779,987 12,892,256

機 械 及 び 装 置 6,133,470

減 価 償 却 累 計 額 △3,218,941 2,914,529

車 両 運 搬 具 30,051

減 価 償 却 累 計 額 △25,272 4,779

工具器具及び備品 56,508

減 価 償 却 累 計 額 △50,614 5,894

建 設 仮 勘 定 293,497

有 形 固 定 資 産 合 計 17,128,690

（２）無 形 固 定 資 産

36,000

無 形 固 定 資 産 合 計 36,000

（３）

投 資 有 価 証 券 400,000

（１）現 金 預 金

（３）貯 蔵 品

- 8 -

３

４

イ

ロ

５

６

７

イ

ロ

ハ

イ

ロ

ハ

資 本 合 計 13,751,987

負 債 資 本 合 計 19,653,813

当年度未処理欠損金 △246,107

利 益 剰 余 金 合 計 977,391

剰 余 金 合 計 2,665,888

1,688,497

（２）利 益 剰 余 金

利 益 積 立 金 187,618

建 設 改 良 積 立 金 1,035,880

受 贈 財 産 評 価 額

工 事 負 担 金 776,396

給 水 申 込 負 担 金 677,727

資 本 剰 余 金 合 計

234,374

負 債 合 計 5,901,826

資　　本　　の　　部

資 本 金 11,086,099

剰 余 金

引 当 金 合 計

繰 延 収 益

（１）長 期 前 受 金 12,489,283

（２）収 益 化 累 計 額 △8,084,478

（４）その他流動負債

（３）引 当 金

賞 与 引 当 金 9,626

法定福利費引当金 1,888

企 業 債 合 計 1,328,918

固 定 負 債 合 計 1,328,918

流 動 負 債

イ
建設改良費等の財源に
充てるための企業債 18,803

（１）

（１）企 業 債

イ
建設改良費等の財源に
充てるための企業債 1,328,918

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

繰 延 収 益 合 計 4,404,805

3,000

流 動 負 債 合 計 168,103

11,514

企 業 債

（１）

（２）未 払 金 134,786

企 業 債 合 計 18,803

資 本 剰 余 金

- 9 -